CXIII.

nihil nisi feruentissimis desiderijs & suspirijs Pacem exoptare cōstet: quam tanto facilius vobis, quanto populum propensio- rem, & Regem Principem vestrum benigniorem experiemini, parare potestis, modo vestra auctoritate, quod facillimè præstare poteritis, & vos facturos omnino confidimus, errantem populum in viam mansuetudinis reducere velitis. Vos, vestraque consilia Diuinæ clementiæ commendamus, & quæcunque benevolentiae officia in posterum quoque de nobis omnibus & singulis sperare iubemus. Datæ Coloniae 16. Mensis Septemb. Anno Dominicæ incarnationis 1579.

Statuum generalium Belgij Deputatis
Antvverpiæ congregatis.

Num. LVI.

REVERENDISS. ILLVSTRISS. GENEROSI,
Nobiles, Prudentes, & Circumspecti.

Uod ad literas Cels. & Dign. vestrarum nondū respondimus, non nostra culpa, negligentia, aut cessatione accidit, sed quia propter magnitudinē negotij, & Prouinciarum diuersitatem hactenus neque de formula certi Mandati, prioribus literis requisiti, neq; in approbationem, contradictionē aut moderationem propositorum Articulorum (de quibus posterioribus literis Cels. & Dign. vestrarū agitur) conuenire potuimus. Etenim, quod ad Mandatū attinet, natura rei principalis talis est, vt antecedentem partium disceptationem & communicationem exigat, nec limitibus seu formula certi Mandati ab initio circumscribi, aut concludi potuit, & liberum atq; absolutum Mandatum in re tam graui Deputati destinati Coloniae propter nimium onus atq; periculum detrectassent accipere, vt etiā in talibus Prouinciarum causis, inter horrida bella summam rerum absq; preparatione & referendi necessitate Particularibus committi, nec ratio, nec consuetudo patitur. Cumq; Articuli à vestris Cels. & Dign. transmissi omnes Ditiones ex æquo respiciant, primo quoq; tempore eos omnibus, & singulis communicauimus, vt singulorum arbitrio & voluntate intellecta, communi consensu de communi causa statueretur, atque tam Duci de Terra noua, Delegato Maiest. Catholicæ, quam vestris Cels. & Dig. aliquid certi responderetur. Et quāuis Princeps Parmensis, & pleriq; alij in contemptū auctoritatis Cæsareæ, & vestri celeberrimi Conuentus non destiterint per particulares conuentiones moliri distractionem Prouinciarū, atq; Subditos maioribus exagitare dissensionibus (quæ nobis non leuē malè suspicandi causam, & occasionem capiendi alia consilia præbuerunt) Nihilominus tamen de-

fiderio, atque enixo studio ſynceræ pacis, quò tenemur à conſtantia
 promouendi communem tranquillitatem, publico fœdere non de-
 fleximus continuo inſtando, vrgendoque apud Prouincias, vt ſuper
 dictis Articulis quam celeberrimis deliberarent, atque intentionem
 ſuam ſignificarēt, ita vt in nobis nulla mora ſit: Sed rei pondus, mul-
 titudo Prouinciarum, naturalis opinionum varietas, & contraria ma-
 leuolorum hominum ſtudia tarditatem inuexerunt. Quam veſtras
 Celſitud. & Dignit. re penitus inſpecta, & ob cauſas ſupradictas non
 iniquo animo laturas confidimus. Interim verò ex animo agnoſci-
 mus, & perpetua gratitudinis memoria celebramus benignum, at-
 que paternum affectum Cæſ. Maiest. erga has calamitoſas Ditiones,
 & veſtrarum Celſitud. et Dignita. in pacandis illis præclaram dili-
 gentiam, ſtadium, atque laborem: tametſi res quodam malo fato
 nondum in eum ſtatum perducta ſit, quem ratio temporum et rerū
 poſtulat. Maius enim (vt veremur) eſt malum, et altioribus radicio-
 bus Prouinciarum corporibus infixū, quàm vt remedia, in dictis Ar-
 ticulis comprehenſa, curationi ſufficiant; niſi Regia Maietas effuſo
 benignitatis ſinu dignetur maiorem in ſubditos ſuos exercere libe-
 ralitatem, & hætenus anguſtis emanantia venis longiore progres-
 ſu in magnos amnes extendere. Nam vt cum bona venia veſtrarum
 Celſitud. & Dign. & ſine præiudicio Prouinciarum è multis pauca at-
 tingamus, ſi iuxta nonum articulum omnes hætenus abſentes, vel a-
 moti ab officijs priſtinū Ordinum ſtatum, ac dignitatem recuperent,
 atque auctoritatem, imperiumque conſequantur; quid reliquis ex-
 pectandum eſt, quàm cum ſumma omnium rerū perturbatione, vin-
 cula, proſcriptiones, exilia, & cædes, patefacta via Hiſpanis odio Diti-
 onum adhuc flagrantibus recuperandi eas quodocunq; voluerint,
 adminiſtrantibus Rempub. eorum amicis, ſocijs, & confœderatis, qui
 eorū beneficio reſtituti Patriæ, & Dignitati priſtinæ ſine illis arbitra-
 buntur vitam ſibi non ſatis ſecuram fore? Et huius periculi procliui-
 orem occaſionem reddunt ſeparata, & particularia cum Hannonien.
 & Artheſienſ. in propriam eorum perniciem, ac præiudicium vi-
 cinarum Prouinciarum ſubtiliter excogitata fœdera, & Hiſpanorū,
 ſi fortè (vt Græci Troia) ſimulatè abire incipiant, voluntatem & ob-
 ſequium conſcribendi exercitus, obligationes, nec non iuxta 16. & 17.
 Articulorum decreta, de tradendis ilicò omnibus ciuitatibus, forta-
 litijs, armis, & munitioibus Gubernatori generali ex arbitrio Re-
 gis Catholici designando. Quod ſuperioribus annis in Conuentu
 Bredenſi ſoli Hollandi, Zeelandique recuſarunt, & in fœdere Gana-
 denſi expreſſè pro ſecuritate ſua contrarium ſtipulati ſunt, & con-
 uenerunt: ita vt per Articulum illum 17. contra Pacem Ganden-
 ſem Principi Auſtaco prærogatiua Gubernationis adimatur, & Hol-
 landis, Zeelandisque, ac Bommelenſibus eorum confœderatis im-
 peretur, Ciuitatum, Caſtrorum, & munitioibus (in quibus ſecurita-
 tem

rem suam habent positam) restitutio, & insuper denegetur omnibus Prouincijs in vniuersum ea securitas, sine qua Hollandi, Zeelandique solicum vicinis reconciliari noluerunt, & qua sublata Prouinciales fragilitate solius iuramenti muniti, sese inimicis recenter reconciliatis committerent, quod humana fugit ratio & natura abhorret. Etenim compertum est, quàm parua in Regnorum & Principatuû causis iurisiurandi plerunque habeatur ratio, & quàm faciles sint dispensationes, & absolutiones Pontificiæ, maximè si Maiestas Imperij imminuta dicatur, aut iniustitia fœderis cum rebellibus Subditis iniuriallegatur, aut colore extirpandarum hæresum prætendatur. Cuius occasione ante annos aliquot vidimus Galliam pacatam miserabili strage subito conturbari, & cadaueribus occisorum repleri. Et quamuis Edicto perpetuo publicato Dominus Ioannes Austriacus pacem Gandauensem confirmauerat, quid per secretas molitiones occupandorum castrorû, & fortalitorum, nec non per clandestina consilia cum Ducibus Germanorum militû conatus est, nisi pacem illâ Gandens. abrumperet, & neglectis pactis publicis liberû Dominatum per omnes Prouincias acquirere? In quem finem etiam nunc spectare videtur frequens, & per multos Articulos cû pace Gandensi coniuncta commemoratio dicti Edicti perpetui: quod ab Hollandis, Zeelandisque ab initio constanter, aperteque repudiatum est, ab alijs sine magna discussione incautè admissum fuit. Vnde causa omnium calamitatum nostrarum processit, & fax sequentium bellorum accensa fuit, propter generalem & simplicem promissionem & obligationem de conseruanda Religione Catholica Romana, quæ illi Edicto inserta fuit, & in vim cuius Ioannes Austriacus mox ab initio Ordines ad arma sumenda Religionis ergo impellere tentauit, & ipse Rex superstruendo (cùm omnes Ordines Baroni de Selles, Commissario Maiestatis Catholicæ, se offerrent paratos secundum terminos pacis Gandensis, & Religionis obseruantiam & obedientiam superioritatis exhibere) Pacem illam Gandensem tanquam infamem, & scandalis obnoxiam reiecit, atque improbauit, reducisque Hispanis, alijsque exteris; crudelissimum bellum redintegravit, vt absolutum Imperium, & Religionis obseruantiam, qualis tempore Caroli Quinti Imperatoris fuerat, restauraret: vt res ipsa ostendit, et euidentius constat ex communicatione cum dicto Barone de Selles habita, eiusque instructione, et literis Regijs, per cum allatis, quæ cum literis Ioannis Austriaci publice impressæ, in omnium manibus versantur. Vnde Prouinciales animaduertentes possessionem, et vsum Pacis Gandensis à Rege dene-gari, et aperto bello, atque incitatis dissidijs intestinis hoc agi; vt qui à Romana Religione declinauerant, et ad veterem morem, ritumque fidei, qui tempore Caroli Quinti fuerat, regredi nollent, vel expellerentur, vel opprimerentur, derelictis cancellis

dictæ pacis, quam retinere non licebat, in tantas turbas reciderunt, ut ad euitadã totius Reipub. subuersionem necesse fuerit vltius progredi, & primo per literas mutuæ securitatis, deinde per concordiam Religionis, aliaque pacta Ciuium tranquillitati prospicere. Ob quod magno odio digni sunt, & detestabiles, qui Prouinciales, aut Ordines inconstantia, & quodammodo periurij culpât, quod admissio exercitio alterius religionis intra terminos dictæ pacis Gandensis non constiterint: cum Rex, Regij Duces, & Consiliarij prætextu dicti Edicti perpetui, & quarundam harum (de quibus mox dicetur) prius pacem illam tanquam infamem reiecerint, atque vsum illius armis adimere, omniaque ad acerbitem veteris inquisitionis reuocare tentauerint. Sic vt Ordinibus aut Prouincialibus (etiam cum maximè vellent & optarent cum quiete & tutela Ecclesiasticorum) nõ licuerit dictæ pacis conditionibus adhærere, & vltiora incommoda, atque inconuenientia, quæ acciderunt, declinare propter contraria Reginõ Ducũ, atque militũ studia: adeo vt præter liberum arbitrium Prouincialium in mutando pacẽ illã, quã inter se contraxerant, Regis Catholici feueritas, & Reip. declinatio imminentium periculorũ, quæ ex illato bello & incitatis subditorum dissidijs metuebãtur, mutationem induxerint: quod merito ad excusationem Ordinum valere debet. Nihil enim imputatur ei, quem impedit potentior, aut cui noua causa superuenit, aut quoties publica necessitas ad euitandas ciuiles dissensiones & declinanda hostilis exercitus pericula mutationem exigit. Nam Reipub. quieti omnes leges attemperandæ sunt, omnesque dispositiones & conuentiones intelliguntur rebus sic stantibus & in eodem statu manentibus. Illi enim solum fidem fallunt, & inconstantia crimem contrahunt, qui cum eadem maneant, quæ erant tempore fidei datæ, non præstant id de quo actum est: non etiam si mutatio superuenierit, aut aliquid inciderit quod impediatur, maximè si (vt est in proposito) causa mutationis & impedimenti ab eo, cum quo agitur, procellerit, & præsens periculum tumultuum, quod ex reuocatione illa pacis Gandensis Regij sperabant, certissimum immineat. Ex quibus causis etiam diluitur, quod de literis Ordinum ad Regem scriptis adducitur. Nam si forte olim ante Pacem Gandensem Particulares Ordines Regi Catholico per literas obtulerint Religionis statum tempore Caroli Quinti vigentem, id vniuersitati Prouinciarũ non præiudicat, & sequens pacis Ganden. interpositio atque omniũ rerũ mutatio efficit, ne subditi tam ingentibus malis circumuenti, tot bellicis, alijsque casibus vexati, nunc ex interuallo angustijs talium literarum, quarum executionem, & obseruationem temporis ratio profus constituit impossibilem, coarctari possint, aut debeant. Post vero pacem Gandensem quicquid prætendatur in contrarium nõ, putamus aliquas reperiri literas communi Ordinum consensu scriptas, quæ recte expensæ terminos dictæ Pacis Ganden. egrediantur: vt per iustitiam

CXVII.

ficationem Ordinum aduersus assertionem Ioannis Austriaci publicis monumentis clarissimè demonstratum est. Quinetiam si Deputati Ordinum post pacem Gandensem liberalius aut Imperatori, aut Regi scripsissent, per hoc tamen non subuerteretur publicum fœdus Gandense absque speciali consensu singularum Prouinciarum, à quibus illud solenniter probatum & acceptatum fuit; Nec impediretur Ordines post atrox bellum sibi à Rege illatum, & diu continuatum, tumultusque inde secutos à prioribus consilijs discedere, atque ad alia confugere, quæ necessitati vel vtilitati Reipub. conueniunt, & ad Ciuium concordiam retinendam requiruntur, vti anno iam elapso & amplius metu instantis mutationis apud Cæsarem protestati sumus in solempni illa, & per Ordinum concordiam approbata responsione: quam Maiest. suæ Imperiali transmisimus per Aulicum suum Consiliariū Baronem in Stubing. Cuius exemplum his adiunximus. Et quæ in tanta rerum mutatione præponderare debet antecedentibus epistolis, quarum causa in hoc rerum statu variationem accepit, & cum Regia Maiestas adeo fixo iudicio Pacem Gandensem semel improbauerit, & tantis bellorum sumptibus hætenuseradicare tentauerit, iustam dubitationem habemus de blandimentis, quæ specie dictæ pacis Nobilitati & populo fiunt, verentes ne inter tot stipata exterorum agmina hoc solum agatur, vt per captiōnem populi incitatis maioribus diffensionibus insidiæ ex æquo omnibus parentur. Nam si Rex pacem illam rebus Prouinciarū in meliori loco constitutis improbavit, quis credet post calamitates Ditionibus illatas, & tantos belli sumptus factos Regem ex animo pacem illam Gandensem nunc ex interuallo probabilem iudicare? & subditis serio offerre? Et contraria argumenta manifeste suppeditant dictorum articulorum inuoluta conceptio, & dictæ pacis derogatio, non solum circa auctoritatem Principis Aulici, & securitatem Hollandorum, & Zelandorum, verum etiam per Ediçti perpetui accumulata obseruationem, & expressam præscriptionē, quæ duobus articulis de Religione conceptis inseritur, per quā subditi reliquarum Ditionum nō obscure angustioribus vinculis, quam priorū pactorum concluduntur, coarctanturque omnes secundū præsentem Ediçti perpetui obligationem ad professionem, & vsum fidei Romanæ. Vt ostendit effusa dispositio dictorū Articulorum, & sequens exceptio, qua Gandensis, respectu religionis ad solos Hollandos, Zelandosque, ac Bómelenses restringitur: & quanquam sequenti articulo, prætextu benignitatis alij, qui à fide illa recesserunt, tolerētur: Id tamē cū ea restitutione indulgetur, vt solū securitatē habeant aduersus rigorem Regiorū placitorū, & si ex Ditionibus discedant bonorū suorū curā Catholicis administratoribus relinquere, et reuerentes Catholicè vivere, et curatis Ecclesiasticarū, et Magistratibus locorum de ea re fidem facere cogantur, quod Paci Gandensi prorsus est contrarium,

CXVIII.

secundum quam liberum est omnibus absque astrictione, & profes-
 sione vnus vel alterius religionis venire, morari, conuersari, recede-
 re, & reuerti, & committere administrationem rerū suarum cuiuslibet
 pro arbitrio. Ita vt verbis ad augēdum intestina dissidia vulgo specio-
 sa fiat pacis Gandensis ostentatio, reuera autem in totum beneficium
 illius subuertatur, reuocatis omnibus ad veterem morem, secundū
 quem vigeant aduersus quoslibet inquisitiones, excommunicatio-
 nes, aggrauationes, reaggrauationes, brachij secularis inuocationes,
 & similia, quæ rebus, atque temporibus accōmodari non possunt sine
 immortalibus Prouinciarum ac Ciuitatum inimicitijs, sine seditio-
 nibus, & cædibus Ciuium, & euidenti reliquarum tam religionis quā
 auctoritatis discrimine. Ex quibus perspicue intelligunt Cels. & Dig.
 V. subitaneam illam rerum mutationem Ordinibus nimium esse pe-
 riculosam: ac proinde necessitatem Reipub. maiorem quandam di-
 ctorum articulorum moderationem exigere longe vltra terminos
 pacis Gandensis, ne exemplo superiorum temporum non multo po-
 stea eisdem, vel maioribus agitemur tumultibus; aut cum summo
 insidiarum periculo moram duntaxat aliquam his malis produca-
 mus. Et vt ad alia veniamus, omnes vident, quantis ambagibus inuol-
 uatur, & in, quam longum tempus differatur innocentis Comitis Bu-
 rani restitutio ac liberatio, videlicet donec Princeps Auracus adim-
 pleuerit ea, de quibus cum ipso transigaretur per singularem capitula-
 tionem, ad quam propter fidem datam vniuersitati Prouinciarum, &
 post expirationem termini communicationi præstituti compertum
 est, Excellen. suam non posse descendere: quemadmodum intelli-
 gimus ipsam vestris Cels. & Dign. per literas respondisse. Vnde quan-
 tum periculi ex dictis Articulis & Patri & filio non sine grauissima
 Prouinciarum omnium perturbatione immineat facile est discerne-
 re. Illud quoque animaduersionem desiderat, nullam neque pro Re-
 gina Angliæ, Duce Alenzonio, alijsque confœderatis, imo nec pro
 ipso Archiduce Matthia idoneam capitulationem illis articulis conti-
 neri. Denique gesta, decretaque ipsius Archiducis & Ordinum in quā
 fragilibus relinquuntur fundamentis, inuolucra exceptionum addi-
 tarum ostendunt. Quæ omnia repræsentanda atque oculis subijci-
 enda duximus, vt Cels. & Dign. vestræ causas malorum nostrorum
 propius intuerentur, intelligerentque nec leues, nec improbables
 difficultates circa dictos articulos incidere, præsertim in ista summa
 animorum exasperatione & diffidentia, diuersitate Capitulationum
 Principis Parmensis, Ducisque de Terra noua, atq; dubitatione atque
 incertitudine omnium rerum. Et dum secundum promissa Parmen-
 sis Hannoniensibus atque Arthesiensibus facta, exercitus Hispano-
 rum intra terminum præstitutum non decesserit, & in præfatis Ar-
 ticulis de tempore, quo abire debeat nihil determinate conuenit,
 multique nō iniuste, & ex indicijs non obscuris suspicentur illorum
 pro

propositum, ac institutum esse Ditiones istas nō derelinquere, quod
 que omnia per simulationem fiant, vt lenocinio pacis Subditorum
 animis erectis maiores turbas, ac seditiones concitent, atque ita viam
 parent procedendi ad Prouinciarum penetralia cum miserabili om-
 nium virtutum oppressione. Cumque in mora sit periculum, nec ita
 celeriter, vt rerum status postulat, suffragia Prouinciarum obtine-
 ri, & conciliari possint, præclarissimum & vniuersæ Reipubl. Chri-
 stianæ utilissimum studium esset, si Cæsarea Maiestas, & Celsitud. et
 Dign. vestræ auctoritatem suam interponerent, et ex officio propo-
 sitione is atque efficacibus remedijs aduersus incommoda supe-
 rius relata, aliaque illis similia Regem Hispaniarum, aut Ducem
 de Terra noua, eius Commissarium inducerent ad conditiones æqui-
 ores, securiores, & statui præsentis Reipubl. magis conuenientes, et
 tales, quæ in vniuerso prosint omnibus, et quas reuera tabulas paci-
 ficatorias appellare, et æternitati cum omnium securitate consecra-
 re liceat. In quo, si quemadmodum confidimus, Celsitud. et Dign.
 vestræ apud Regem operam, diligentiamque impenderint, laudem
 consequentur apud omnes homines immortalē, et Ordines, ac Pro-
 uincias perpetuo obsequendi studio arctioribus vinculis sibi astring-
 ent. Nos interim non cessabimus Prouinciarum vota, suffragiaque
 requirere, ac per primam oportunitatem transmittere. Deus Pacis
 Author Celsitud. et Dign. vestras in inchoata pace perficiendâ con-
 firmet, et in felicitate diutissimè conseruet incolumes. Ex Antvver-
 pia decima Septembris, Anno Domini 1579. •

Cels. & Dign. V. •

Deditissimi Ordines Belgij. •

Ad Mandatum supradictorum
 Ordinum.

Houfflin sst.

Superscriptio talis erat,

Reuerendis. Illustrissimis, Generosis, Nobilibus, Pru-
 dentibus et Circumspectis Dominis, Electoribus,
 et Principibus Sacri Imperij, nec non Legatis, et
 Commissariis Sac. Cæs. Maiest.

Coloniæ.

• RESPON.

RESPONSIO ORDINVM GENERALIVM GER-
 - mania: inferioris ad propositionem Illustris Domini Seyfredi Preyner Ba-
 - ronis in Stubing, & Aulici Cæs. Maieſtatis Conſiliarij, &
 Legati, data Antuerpiæ 20. Menſis Iu-
 lij, 1578.

Rælati, Nobiles, ac Prouinciarum Ciuitatumq; Germaniæ inferioris Delegati, qui vniuerſos Or- dines repræſentant, immortales Sacræ Cæs. Maieſt. ſumma cum animi ſubmiſſione, atque obser- uantia agunt gratias: quod poſt violatas à Ioanne Austriaco pacis conditiones ſecūdo Legationem huc deſtinare, & Illuſtrem Dominum Seyfridu Preyner Baronē in Stubingh, & Aulicum Maieſt. ſuæ Conſiliarium Legatum ad ſe mittere dignata ſit. Qui pro officio, & candore ſuo, ſtu- dioque, quo has Ditiones proſequitur, ſingularem beneuolentiam & amorem Sacræ Cæs. Maieſt. erga iſtas inferioris Germaniæ Prouin- cias, nec non ſynceritatem, curam & ſollicitudinem pro ſalute, & trā- quillitate ipſarum Ditionum à Maieſt. ſua exhibitam cum luculenta beneficiorum (quæ nulla vel temporis diuturnitate, vel calamita- tum magnitudine obliterabuntur) commemoratione clariffime ex- poſuit.

Et cum omnia ampliffima ſint, quæ S. Cæs. Maieſt. pro ſalute ha- rum Prouinciarum procurauit, tum illud etiam maximi pōderis, & præcipui momenti exiſtimant, quod S. Maieſt. Hispaniarum Regem cohortata eſt, vt ſuæ Maieſt. rem omnem permitteret, & ab armorum conſilio deſiſteret. Deinde quod ſacri Imperij Principes Electores admonuerit, vt in perſonis propriis in Conuentu VVormaciæ. con- uenirent, & per ſe ipſos deliberarent de rationibus, quibus tandem hæ Prouinciæ in priſtinum ſtatum reſtitui poſſent, & quid de poſtu- latis vtriuſque partis conſtituendum foret.

Quod vero ad præteritas oblationes attinet, recordantur Ordi- nes, atque in recenti memoria habent, tenorem literarum, & ſcripto- rum, quibus vt Regi Catholico reconciliarentur, vt certam formam Reipub. ac Religionis retinerent, ac trāquillam vitam ducerent, pro- feſſi ſunt ante annos aliquot, ſe neque ab obedientia Maieſt. ſuæ, ne- que à Religione Catholica Romana reſſuros, quemadmodum eti- am ſuperiori anno poſt pacem Gandui initam, & Cæsareæ, & Regiæ Maieſt. literis denuo declararunt, ſe in eadem obedientia ac religione ſecundum terminos dictæ Pacis permanſuros, ſi reuocato intollera- bili Hispanorum, aliorumque exterorum imperio quietè & ſecurè poſſeſſiones ſuas cum Vxoribus, & liberis retinere poſſint. Quin eti- am poſt violatas ab Austriaco pacis conditiones, & bello miſerabili

infectati, & cùm antea sæpè decepti propter insidiarum periculum ab ulteriori congressu abhorrent, ne quid intentatum relinquere, quod ad pacem fulciendam & restaurandam pertineret, Baroni de Selles Regis Catholici Legato eadem, quæ prius obtulerunt, ad dita aperta significatione, & necessaria protestatione imminentium periculorũ, tum in religione, tum in dicta obedientia: Si Regia Maiestas differendo pateret subditorũ diffidentia, & desperationẽ lógius procedere. Verùm Maiestas sua nunquam in tempore dignata est humiles supplicationes, & lachrymales preces suorum subditorum admittere, & exaudire: quinimo, quod est miserabilius, pro beneuolo, clementi quæ responsio ab Ordinibus certissimè expectato, & nouissimè à Domino de Selles constanter affirmato, & promisso iustissimas preces Ordinum reiecit, pacta, transacta quæ Gandauensia solenniter approbata, irrita fecit, & suos subditos crudelissimo bello aggressus est, remittendo auxilia militaria vndecunque contracta ad exequenda turbulenta ac perniciofa Ioannis Austriaci consilia.

Quo factum est, vt tanta Reipubl. perturbatio, tanta quæ malorum (quæ bellum secum trahit) inundatio cum magna animorum ab alienatione secuta sit, vt merito dubites, an priora illa promissa, & oblationes (præsertim relatione facta ad tempora Caroli Quinti, quæ nunc ferò à Maiestate sua vrgentur) hoc periculoso tempore adimplere vel possibile sit, vel etiam expediat. Et præterea cùm Maiestas sua inita Pacificationis Gadauensis obseruare detrectet, non omnino mirum videri debet, si Subditi vicissim sese à vinculis dictorum pactorum respectu Regis liberatos existiment.

Et cùm per belli calamitates cura Religionis stabilien-dæ difficulter retineatur, dolent, & ingemiscunt Ordines labi oportunitatem, & tempus, quo commodè remedium adhiberi possit: præsertim inualecente licentia militari & morum dissolutione, quæ ex progressu funesti Belli inducitur. Cuius authoribus, non populo aut Ordinibus irascendum est: quibus in hac rerum peristhasi magis Ciuium suorum concordiam procurare necesse est, quàm contentione tutandæ Religionis Hispanorum insolentiam confirmare, & trophæum contra seipso erigere, vt in tanta animorum desperatione, & infinita multitudine diuersam Religionem sequentium vrbes eorum exagitatæ seditionibus, & cædibus ab exteris tandem diripiantur, & euertantur. Adeò enim sui compendij cum Ordinum dispendio studiosi sunt Aduersarij, vt per Religionis abusum Pro-uinciarum seruitutem, & calamitatem stabilire conentur, & incitato Religionis dissidio popularibus seditionibus (quas per varias prodiones moliuntur) vires Ordinum debilitent, atque infirment, & tandem absque discrimine tam Catholicos, quàm eos, qui à Romana religione discesserunt, minori negotio aggrediantur, & opprimant redintegrata Hispanorũ tyrannide, & intolerabili imperio secundum

perniciosum cōsiliū Secretarii Escouedii, in quo præcipuam spem, & principalem scopum actionum suarum constituunt. Ita vt metuentum sit, ne Ordines inter duo mala constituti cogantur aliquali remedio Ciuium concordiam retinere potius, quàm Rempub. deferere, & exteris instantibus vitam, vxores, liberos, & possessiones euidenti periculo exponere.

Ex quo fit perspicuum, non Ordinum culpa, sed mōra, et perniciosis consiliis, quibus Regia Maiestas imprudenter acquiescit, omnia in deterius, et quasi ruinam collabi. Quo enim studio, qua sedulitate Ordines superioribus annis (cum res, tempusque ferebant) cum Regia obedientia Religionem factam tectamque conseruare conati sint, Deus inspector animorum nouit, et res ipsa, quæ anno sexagesimo sexto gesta est, ante aduentum Ducis Albani luculenter testatur. Quibus autem calumnijs, & iniurijs improbitissimorum quorundam hominum, præsertim Albani, & sequacium suorum sanguinem Subditorum sitientium, Maiestas sua malo quodam fato in transuersum acta, & ab omni clementia abalienata fuerit, cum doloris acerbitate recordantur omnes. Vnde enim quietis, & tranquillitatis remedia sperabantur, inde maximæ molestiæ & turbulentissimæ tempestates emanarunt.

His itaque consideratis, Sacra Cæsarea Maiestas facile animaduertit per Ioannem Austriacum, aliosque male consulentes Ditiones istas in maiorem confusionem recidere, atque disturbari occasionem exequendarum priorum oblationum sublata causa, ex qua factæ erant. Nam oblationes illæ factæ fuerunt, cum Ordines sperarent Rempub. calamitatibus liberatam iri; Regem pernicioso consiliis abiectis à bello abstenturum; Ordines conuenturos vt de communi vniuersæ Reipublicæ bono communicarent, quæ neque ad humiles preces subditorum, neque ad frequentes & serias Imperatoris Maiestatis, aliorumque Principum intercessionem obtineri poterunt culpa eorum, qui improbè, temerè, imprudenter, ferociter, & inhumaniter in his rebus versati sint, & statum politicum omnimodo perturbarunt: quibus propterea omnia imputanda sunt.

Quemadmodum etiam mirum videri non debet, si in hoc rerum statu subditi Regem non tam religiose venerentur, à quo bello grauissimo Prouinciæ impetuntur, & maioribus cladibus afficiuntur, quam vnquam à maximo inimico pertulerunt. Etenim defensio iuris naturalis est, et si vasallo ob negatam iustitiam licet Dominum deprædari, & inter Dominum & subditum mutua sit obligatio, nullum vituperium Ordinibus ascribendum est, si post obtentam erga Principes suos fidei, & constantiæ laudem male tractati, pro defensione libertatis, & vitæ aduersus eum arma sumant, à quo armis, & bello inuaduntur.

CXXIII.

Et cum omnes eorum beneficiorum maxime meminisse soleant, quæ in calamitatibus acceperunt, summa est occasio, qua Cæs. Maiest. & Principes Sacri Imperij bene mereri possunt de Ditionibus Belgicis, & simul nõ minus sibi ipsis, quam illis prodesse, si missis superpetijs militaribus afflictos Belgas vicinos, & membra Sacri Imperij aduersus Exterorum vim, atque ferociam promptè tueantur, atque illos, qui inferiorem Germaniam oppugnant, & Illustrissimum Archiducem Matthiam Cæsareæ Maiestatis germanum fratrem, illarum Prouinciarum moderatissimum Governatorem cum ignominia, tum ipsius, tum ipsorum Ordinum deturbare conantur, ab armis deterreant, tutelam atque protectionem Belgicarum Ditionũ suscipiant. Quæ promptissima ratio conseruandi Imperij Belgici, vel Regi Catholico, vel Domui Austriacæ, antequam deserti Ordines de exteri Principis auxilijs certiora concludant consilia.

Quæ quidem consilia de exteri Principis auxilijs non ignorant suis incommmodis non carere, tamen eiusmodi sunt, quæ eos præsentis calamitate et belli metu possunt liberare. Quod utinam Cæsarea Maiestas & Sacri Imperij Principes & iam sibi faciendum proposuissent, hoc est, Prouincias Imperio confœderatas, & quarum ruina magnam Imperij partem inimicis patefaciet, præsentis auxilio confirmare potius, quam Commissarijs rem gerere. Nam etsi non dubitent Maiestatem Cæsaream sedulo procurare ea, quæ existimat facere ad pacem his prouincijs restituendam, tamen cum re ipsa Ordines experiantur, quam parum spei sit ponendum in rebus adeo incertis & in voluntate inimicorum positis, humiliter orant suam Maiestatem, ut ignoscat Ordinibus, quod in iis suæ Maiestatis consilio, & voluntati obsequi minus possunt. Nam cum etiamnum incertum sit Ioannes Austriacus quantum Maiestati tribuat, & quid de cessatione ab armis, & reliquis mandatis suæ Maiestatis facturus sit, facile putant intelligi posse, quam non conueniens, neque consultum sit de Inducijs, & armorum suspensione mentem, & voluntatem declarare, sed cum ab initio Ordines semper pacificationi non insidiosæ operam dederint, & nihil aliud desiderent, quam conseruata Patriæ libertate in pace viuere, apertè profitentur Ordines sese pacis tractationem minime reiicere, sed eam summopere desiderare, quæ tot ærumnarũ, & calamitatum, quæ proueniunt ex bello omnium malorũ Lerna promptam leuationem adferre possit. Quamobrè non potest non Ordinibus esse gratissimum, quod iterum Sua Maiestas Commissarios Cæsareos præcipuæ auctoritatis, ac neutri parti suspectos ad sese destinauerit: Quodque pacis tractationem per Oratorem suum apud Regiam Maiestatem in Hispaniis etiamnum prosequatur, & omni maiori studio vrgeat qua in re sollicitudinem & curam, quam sua Cæsarea Maiestas suscepit, et nec intermissuram sperant

pro Prouinciarum salute humiliter agnoscunt; indies magis ac magis se suæ Cæsareæ Maiestati, pro tam immensis beneficijs obligatos confitentur. Id vnum postulant, vt veniam det, si nihilominus interea suæ securitati prospectum velint: ita tamen, vt iura inclytæ Austriacæ Domus, & fœdera à Prouincijs cum Sac. Imperio inita, quantum fieri poterit, conseruentur, quæ sanè, vt neque Regis Hispaniarum auctoritatem, si tandem ad Subditorum supplicationes, et preces adhibeat æquas aures nullo modo imminui patientur.

Et cùm ex his, quæ dicta sunt, & quæ Legatus coram suis oculis animaduertere potuit, Illustris. Cæs. Maiestatis Legato satis quàm æquum & iustum sit desiderium Ordinum constare possit, hoc vnum petunt, et rogant Ordines, vt Legatus fideliter suæ Cæs. Maiestati exponat, quæ ad salutem & conseruationem Prouinciarum Inferioris Germaniæ pertinebunt: & quòd in eam rem operam diligentem pollicetur, summas agunt gratias, quas referre Ordines parati sunt.

Num. LVIII.

SACRAE CAES. MAIEST. AD NEGOTIVM
Pacificationis Belgicæ deputati Commissarij.

Illustres, Reuerendi, Generosi, Nobiles, & Circumspecti.

Iteras vestras decima Septembris Antvverpiæ data vice sima septima eiusdem, postquam literæ nostræ his adiunctæ scriptæ, signatæ, & Tabellario tradendæ essent, à Legatis vestris accepimus, vt quæ post moram tam diuturnam nihil aliud à vobis, & Prouincijs Belgicis, quàm certum responsum & mediorum propositorum acceptationem auidè expectauimus: ita ex literis vestris nihilominus, quàm certam Belgicarum Prouinciarum resolutionem & desideratam acceptationem colligere potuimus. Sed potius Prouinciarum responsum in aliam, nescimus quam, oportunitatem reiectum, & interim non pauca propositorum mediorum, & præcedentiũ transactionum capita plenissimo stylo in dubium reuocata, & plæraque sinistrè interpretata, omnem quæ ferè spem pacis conciliandæ nobis ablatam esse intelleximus. Quanquam autem ea, quæ in literis vestris comprehensa sunt, bonis & firmis rationibus impugnari, & elidi possent: tamen nec operæ pretium, nec nostrarã partium esse arbitramur, tam amplum nouæ disputationis, vel altercationis campum ingredi, vel noua media, quasi hæctenus nihil actum esset, proponere, nouamque transactionem æquè incerto euentu inchoare. Cùm igitur nec

à Re-

Regio Mandatario intelligere potuerimus, quod amplius, quam in medijs propositis, & transmisis comprehendum est, concedere velit, nec nostra, nostrorumque Subditorum negotia admittant nos diutius hic immorari, non possumus non adiunctis nostris literis inherere: Ita tamen, vt terminum in ijsdem expressum, vsque ad vltimum diem presentis mensis Octobris prorogemus. Infra quem terminum si certam resolutionem Prouinciarum Belgicarum, & acceptationem mediolorum propositorum non acceperimus, tactationi huic finem imposituri, S. Cæs. Maiest. omnia fideliter relaturi, & sine vltiori mora hinc discessuri sumus. Sin verò Prouinciæ Belgicæ infra eundem terminum dicta media acceptauerint, nobisque id per literas significauerint, suisque Legatis Mandatum ad hanc Pacificationem confirmandam, & stabiliendam necessarium miserint, vt vos semotis quibuscunque affectibus, & diffidentia omni seposita promoturos confidimus: nos rursus tam diligenter & sedulo cum Regio Mandatario, Duce de Terra noua, Legatisque vestris de confirmatione, & inuiolabili obseruatione eiusdem pacificationis agemus. Et quicquid ad eam rem necessarium videbitur, ea dexteritate promotebimus, vt non dubitemus, insidias & suspiciones illas, de quibus mentionem facitis, nullum hic locum habituras. Interim vobis quæcunque benevolentia officia offerimus. Datum Colonia tertiâ Octobris, Anno 1579: